

OK/

Zgórze 29.07.2023

URZĄD GMINY STRZELCE

2023 -07- 31
L.dz. 0977 miejsc zarf.
Podpis Solo... ..

Wniosek do obwieszczenia GK.6733.1.2023

Szanowny Panie Wójtce,

Mając na trosce interes bezpieczeństwa mieszkańców Zgórza i sąsiednich miejscowości wnosimy o **odrzucenie** wniosku o budowę strzelnicy w poniższej lokalizacji.

Sam pomysł budowy budzi u mieszkańców same negatywne opinie. Ludzie boją się o swoje bezpieczeństwo, martwią się o hałas, który będzie wpływał nie tylko na ludzi ale i na zwierzęta w gospodarstwie.

Po ostatnich wydarzeniach w Poznaniu (zabójstwo wraz z samobójstwem przy użyciu broni palnej), mamy przykład osoby posiadającej pozwolenie na broń, która dokonała strasznej zbrodni na nie winnym człowieku.

Jako społeczność staramy się dbać o porządek oraz bezpieczeństwo w naszym sołectwie i nie wyobrażamy sobie aby taki obiekt powstał mimo naszego sprzeciwu.

Przebiegająca autostrada A1 oraz jeżdżące pociągi generują wystarczający poziom hałasu dla mieszkańców.

Strzelnica, która miałaby graniczyć z droga międzynarodową jest skrajnym narażeniem jej użytkowników na niebezpieczeństwo wynikające z funkcjonowania strzelnicy.

Tereny działki 35/5 oraz sąsiadujące do niej są terenami zalewowymi, które dwa razy do roku odwiedzają ptaki wędrowne takie jak- żurawie, bociany, czajki. Wysoce nie stosownym było by zakłócenie szlaków wędrownych ptactwa.

Ponadto w rzece Głogowiance znajdują się bobry, które podlegają ścisłej ochronie prawnej.

Na owej działce był widziany również wilk, który również podlega ochronie w Polsce.

Wzdłuż autostrady A1 jest droga techniczna, która w weekendy staje się miejscem wycieczek rowerowych całych rodzin, które przyjeżdżają tu z okolic, rodzin, które uczą swoje dzieci jazdy na rowerach czy rolnkach, nie odbierajmy im tego miejsca.

Sami również chętnie korzystamy z tej infrastruktury jako mieszkańcy.

Proszę pamiętać również o normach hałasu, które wynoszą odpowiednio 55dB w dzień oraz 45 dB w nocy. Średnia wartość wystrzelonego pocisku z broni krótkiej wynosi 90dB.

W załączeniu lista mieszkańców popierających odrzucenie wniosku.

Tak więc jak na wstępie wnoszę w imieniu mieszkańców o odrzucenie wniosku o budowę strzelnicy.

Z wyrazami szacunku